- Litterae ad Em.mum Card. Stritch pro IX Conventu Nationali Catech. Statuum Foederatorum, d. 14 sept. 1951, *ibid.* XIII, pp. 569-571;

Sermo ad Sacerdotes CENAC, d. 29 sept. 1953, *ibid.*, XV, pp. 321-326;

- Sermo ad Sacerdotes et Religiosos (per la VI Settimana nazionale italiana di aggiornamento pastorale), d. 14 sept. 1956, *ibid.* XVIII, pp. 443-455;

- Allocutio ad Conventum Internationalem Liturgiae Pastoralis, d. 22 sept. 1956, *ibid.* XVIII, pp. 465-479.

Sedis Apostolicae documenta et acta viam aperuerunt et lineas statuerunt tum catecheseos tum actionis pastoralis novis necessitatibus magis aptae; atque de « scientia salutis » et de « arte artium » nova incepta et studia novaeque institutiones, auctoribus vel faventibus Episcopis, pluribus in locis floruerunt. Quae omnia ignorari nequeunt a futuris Pastoribus. Etiam subsidia quae valide afferre possunt disciplinae psychologicae et sociologicae iure videntur memoranda, sicuti ea quoque diligenter consideranda sunt quae hodiernae technicae communicandi artes ad ministerium pastorale conferre possunt.

¹² Cf. S. Congreg. de Seminariis et Stud. Universitatibus, Epist. *Ad Regnum Iesu Christi*, d. 8 sept. 1926, *Ench. Cler.* 1219.

¹³ Exercitationes de quibus agitur in hoe numero, a pluribus Episcopis in votis Concilio parando missis postulantur et certe valde utiles, immo necessariae videntur, quia communi experientia paedagogica constat ad actionem exercendam non mera doctrinae communicatione efficaciter aliquem praeparari, sed eo quod discipulus ad Magistri experti actionem aspiciat eiusque sub ductu agere incipiat, ut probatur e. g. in medicis, magistris etc. Altera ex parte, quod sacrorum alumnos attinet, in huiusmodi exercitationibus magna cautela utendum est, ne praematura vel excessiva experimenta damnum afferant ipsorum formationi spirituali et intellectuali. Plurima hac in re dependent a circumstantiis locorum et temporum; in dioecesi, ubi maior pars fidelium inhabitat urbes alia criteria sequenda erunt ac in dioecesi ubi praevalent ruricolae. Propterea iudicium de exerdtationibus iam tempore Seminarii instituendis singulis Episcopis committendum videtur.

CAPUT VI

DE FORMATIONE POST SEMINARIUM PERFICIENDA

1. [*Formatio sacerdotalis post Seminarium protrahenda*]. Formatio sacerdotalis, quae accuratissime danda est in Seminario, oh modernae vitae adiuncta perfici debet post Seminarium, primis annis vitae sacerdotalis, sub aspectu spirituali, intellectuali et praesertim pastorali. Novensiles sacerdotes enim maxime egent, ut ipsa experientia edocet, quibusdam auxiliis, ut a tecta et collecta Seminarii vitae consuetudine ad actuosam et non paucis periculis obnoxiam operositatem pastoralem sine incommodo transeant.¹

2. [*Episcoporum et parochorum circa neo-sacerdotes sollicitudo*]. Oportet in primis ut Episcopi novensiles sacerdotes « tamquam filios et fratres natu minores diligent », sollicitam paternamque curam eis continenter prae- stent atque opportunitatem eis praebent aptum spiritus Directorem habendi, recollectiones menstruas et spiritualia exercitia ipsis aptata frequentandi ac piis unionibus sacerdotalibus participandi. Parochi vero neo-sacerdotes caritate vere fraterna suscipiant, moneant et in ministerii exercitio adiuvent.²

Ad hoe maxime iuvabit consuetudo vitae communis inter clericos, quae summopere laudanda atque suadenda est.³

3. [*Formatio imprimis pastoralis post Seminarium continuanda*]. Praeterea in pastoralis actionis primis gressibus, hac praesertim nostra aetate, quae plurimas et citissime evolentes difficultates praebet, in theologiae doctrinis ad singulos casus accommodandis et in practice evolvenda arte artium, iuvenes sacerdotes magnum emolumentum percipiunt ex scientia, prudentia et ductu Magistrorum vere peritorum, et praecipue ex acquisita experientia aliorum Pastorum.

Huiusmodi institutio effici potest per *annum pastoralem* in Convictu ecclesiastico sicut, auctoribus Episcopis enixeque Summis Pontificibus horatibus, in aliquibus Dioecesibus vel Regionalibus laudabiliter et fructuose iam fit.⁴ Ea deinde utiliter protrahitur periodicis conventibus per quattuor vel quinque annos, quia in hac tam difficili discenda arte ipsa prolatio temporis plurimum ad finem confert, et gradatim perficitur per arctam doctrinae et praxis connexionem, per applicationem ecclesiastici pastoralis ministerii ad novas et varias necessitates, per fidelem et efficacem coordinationem omnium pastoralium inceptorum in Dioeceses et totius Ecclesiae unitate.⁵

4. [*Tota formatio sacerdotalis peculiari tirocinio complenda*]. Opportune tandem promovetur longior quidam conventus qua iuvenes sacerdotes post quinque circiter annos vitae sacerdotalis in Seminarium vel aptam domum convocantur per congruum tempus, v. gr. per mensem, ut vitam spiritualem instaurent atque in novis quaestionibus quae disciplinas sacras et ministerium sacerdotale tangunt ulterius instruantur. De his ac similibus inceptis utiliter agent etiam Episcoporum Coetus ut ex plurimum Dioecesum collaboratione melius ad actum deduci possint.⁶

Meminerint vero quotquot maxima sacerdotum formandorum operi se dedicaverint quad «cum apparuerit Princeps Pastorum, immarcescibilem gloriae coronam » (cf. *I Petr.* 5, 4) percipient, et eo ptetiosiorem quo Christo acceptiores ministros eosque in ministerio fecundiores reddiderit recta sacerdotalis institutio.

NOTAE

¹ Recentiora S. Sedis documenta particularem de neosacerdotibus curam habendam inculcant. Commemoranda sunt imprimis:

Prns XII, Motu Proprio *Quandoquidem*, d. 2 aprilis 1949, A.A.S., 41 (1949), pp. 665-667;

Exhortatio Apost. *Menti Nostrae*, 23 sept. 1950, A.A.S., 42 (1950);

Constitutio Apostolica (pro Religiosis) *Sedes Sapientiae*, d. 31 maii 1956, et Statuta Generalia adnexa;

Allocutio Sacerdotibus «Convictus Barcinonensis», d. 14 iun. 1957, *Discorsi e Radiomessaggi*, XIX, pp. 271-273.

Haec particularis de sacerdotibus novellis et iunioribus cura non iam stricte pertinet ad argumenta Commissioni de Studiis et Seminariis propria. Visum est autem opportunum quaedam succincte commemorare, quia ulterior illa cura non

sine aliqua cum Seminario eiusque Moderatoribus et Magistris connexione exerceri solet (quasi ut « Post-Seminarium ») et quia in reordinandis et coniungendis schematibus visio synthetica totius formationis sacerdotalis iam facile elucere poterit.

² Cf. Prus XII, Exhort. Apost. *Menti Nostrae*, A.A.S., 42 (1950), pp. 692 sq. In votis quoque Episcoporum pro Concilio missis saepius inculcatur momentum paterni adiutorii quod ab expertis confratribus novellis sacerdotibus praestandum est.

³ Cf. C.I.C., can. 134 et Prus XII, Exhort. Apost. *Menti Nostrae*, l. c., p. 693: « Quod in votum iam venerat Ecclesiae, id Nos et nunc comprobamus et commendamus vehementer, iniri scilicet vel ab unius curiae vel a plurimum vicinarum curiarum clero communis vitae consuetudinem ».

⁴ Particularis annus formationis pastoralis, quadriennio theologico absoluto, pro Religiosis praescribitur a Constitutione Apost. *Sedes Sapientiae*, d. 31 maii 1956, et adnexis Statutis Generalibus. Sed etiam pro Clero dioecesano plura constituta sunt Instituta in quibus particularis promovetur formatio pastoralis sacerdotum novellorum. Insuper creati sunt Convictus vel Collegia quemadmodum desiderantur ab Exhortatione Apost. *Menti Nostrae*, A.A.S., 42 (1950), p. 692.

⁵ In pluribus dioecesibus iam novo modo ordinantur examina quae a C.I.C. (can. 130, § 1) praescribunt expleto studiorum curriculo saltem per triennium; instituuntur scilicet cursus annuales in quibus, secundum ordinem apte electum, quaestiones theologicae, morales, pastorales perfectiore ea luce tractantur qua post prima vitae pastoralis experimenta a sacerdotibus iunioribus percipi possunt.

⁶ Sicut iam dictum est in huius Constitutionis capite II « De Institutione Spirituali », eiusmodi longiores conventus eo facilitari possunt quod sacerdotes noviter ordinati interea substituantur iis confratribus qui ad hos conventus vocantur.

III

DE STUDIIS ACADEMICIS AB UNIVERSITATIBUS TUM CATHOLICIS TUM ECCLESIASTICIS PROVEHENDIS

PROOEMIUM

Ecclesia Catholica Magistra Veritatis suum esse munus semper duxit divinarum humanarumque return disciplinas totis viribus provehere atque iuvare, quippe quae veritatis solempne argumentum sint, humanam vitam et operositatem foveant, christianaee societatis decus exstent. Idea haec Sancta et Oecumenica Synodus, plane sibi persuasum habens altiorum studiorum sedes esse hodie promovendas quam maxime, quaedam decernenda esse statuit quibus tum Universitates Catholicae tum Studiorum Ecclesiasticorum Athenaea aptius pleniusque nobile suum consequantur propositum.

CAPUT I

DE UNIVERSITATIBUS CATHOLICIS

1. Sanctae Ecclesiae quae, a studiorum Universitatum exordio; libera-
lissima earum fuit fautrix atque patrona, summopere cordi sunt Catholicae
Universitates quae, ab Ipsa erectae vel rite approbatae, velut publicam, stabi-
lem atque universalem praesentiam efficiunt mentis christianaee in omnibus
scientiae partibus atque tum superiore alumnorum institutione spiritu chri-
stiano informata tum penitiore doctrinarum pervestigatione, scientiarum ac
litterarum diffusionem et progressum in fidei catholicae lumine sub omni
coelo promovent.

2. Quare haec Sancta Synodus enixe commendat ut Catholicae Univer-
sitates imprimis professoribus polleant scientia ac christiano iudicio eximiis
et quam validissime adiuventur necessariis et opportunis subsidiis, unde bibli-
othecis, investigationis institutis ceterisque scientificis instrumentis apte sint

„ Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecu-
menici Vaticani II, in congregationibus sexta et septima sessionis quartae, diebus
26-27 febr. 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II appa-
rando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars II, pp. 800-862.

instructae; ipsae vero, proprii officii memores, tum singularum disciplinarum studio sedulo incumbant, tum constanti ac generoso nisu contendant ad uberem scientiarum cooperationem atque ad illam rerum universarum rectam interpretationem quae Catholicae Universitatis maxime propria est, cum christianaे revelationis tantum lumine plene haberi possit.

3. Idea in omni Catholica Universitate adsit Facultas Theologica, vel saltem Theologicum Institutum, quae ipsius Universitatis veluti anima sint, ad illorum problematum investigationem promovendam quibus profanae scientiae cum sacris continenter coniungantur ita ut fidei cum ratione admirabilis consensio clarius eluceat et ipsae profanae scientiae veritatis revelatae luce perfundantur.

4. Tantae rei pondus persentiens, Sancta Synodus vehementer exoptat ut in omnibus orbis partibus quaedam Catholicae Universitates habeantur, quae grave sibi commissum munus exsequantur atque Ecclesiasticae Auctoritati in hodierno apostolatu doctrinale auxilium praestent. Ad quern finem facilius obtinendum catholicarum virium consociatio omni ope foveatur ab Episcoporum coetibus sub illius Sacri Dicasterii moderamine cui Catholicarum Universitatum cura commissa est et quad virorum vere peritorum consilio adiuvabitur, qui ex variis nationibus diversisque disciplinis eligi debent.

5. Sedulo pariter curandum est ut catholici studentes, eorum etiam parentibus monitis, officium sentiant frequentandi Catholicas Universitates, ubi dantur, ideoque earum aditus alumnis congruis dotibus praeditis facile pateat, iis imprimis qui maioris sunt spei etsi tenuioris fortunae. Spiritu vere catholico ac fraterno adiutorio recipiantur qui alienis ex nationibus adveniunt, ex iis potissimum quae maiore auxilio indigent, ita ut litteris scientiisque alte instituti ac simul religione moribusque integre formati, in patriam reversi propriis rite fungantur muneribus ad maius tum Ecclesiae tum Societatis civilis bonum.

6. Cum vero Catholicae Universitates ob maiores in dies ipsarum necessitates non ubique erigi possint, Sancta Synodus animarum Pastores monet ut congruum procurent auxilium iis qui civiles Universitates frequentant, ac valde suadet ut in magnis saltem universitariis urbibus centra universitaria instituantur, quae Catholicarum Universitatum defectum quodammodo suppletia, non tantum spimuale auxilium praestent ac hospitiis pro studentibus institutis morale praesidium offerant, sed etiam disciplinarum studium promoteant in harmonica scientiae et fidei conspiratione, theologica quoque facultate vel cathedra in ipsa Universitate civili erecta, ubi opportune fieri possit.

7. Summopere quoque Sancta Synodus commendat ut scientiae vñ catholici etiam extra Catholicas Universitates veritatis cognitioni servire ad commune bonum specialiter studeant, tum per vestigatione scientifica et docendi munere in civilibus Universitatibus, tum constanti scientifico commercio cum omnibus scientiae viris, tum denique iuvenes praeclarioris ingenii sive catholicarum sive civilium Universitatum, qui ad docendum et inve-

stigandum aptiores sunt, peculiari cura excolendo ac promovendo, ita ut quam plurimis hominibus veritatis fructus praebere valeant eosque ad lucem quoque Evangelii intuendam perducere conentur.

Textus schematis definitive approbatus est in Sessione Generali Commissionis de Studiis et Seminariis habita diebus 11-16 decembris 1961; 33 Membra (i. e. omnes praesentes) tulerunt suffragium « Placet ».

NOTAE

Ad 1. Nihil in hoc Decreto dicitur de Ecclesiae iure Catholicas Universitates erigendi et de iis quae cum hoc iure connectuntur, quia haec supponuntur ex generaliore Decreto «De Scholis Catholicis», ubi illa iura vindicantur pro omnibus scholis catholicis, inter quas etiam Universitates numerantur.

Ad 2. Quae de momento et fine Catholicarum Universitatum hie dicuntur, latius exponuntur in exordio Constitutionis Apostolicae Pii XI *Deus Scientiarum Dominus* (24 maii 1931) necnon in scriptis et sermonibus Pii XII; conferri possunt, exempli gratia: *Litterae ad XXII Congressum «Pax Romana»* (12 aug. 1952), *Oratio ad Senatum Academicum et Alumnos Universitatis Romanae* (15 iun. 1952), *Oratio ad Professores et Alumnos Catholicorum Institutorum Galliae* (21 sept. 1950).

Ad 3. In antiquis Universitatibus Catholicis semper habebatur Facultas Theologica, quae omnium Facultatum princeps erat; in recentioribus Universitatibus Catholicis hoc non semper accidit. Et revera, etsi optandum est ut in magnis Catholicis Universitatibus habeatur Facultas Theologica, hoc nequit omnibus imponi; imponi vero potest ut aliquod Institutum vel Centrum Theologicum constituatur quod defectum theologicae facultatis quodammodo suppleat. Eius structura non determinatur cum diversis necessitatibus iuxta placita competentis auctoritatis ecclesiasticae accommodari debeat; eius vero munus erit curare ut religionis schola in Universitate secundum diversa locorum adiuncta apte habeatur, ut illorum problematicum investigatio peculiariter promoveatur quae scientias naturales, philosophiam et religionem attingunt (v. g. mundi evolutio, vitae initia, humani generis origo, vitae socialis problemata etc.) atque ut tota alumnorum institutio harmonica ratione cum christiana doctrina componatur.

Ad 4. Catholicae Universitates nimis multiplicari nequeunt propter difficultatem tum aptos Professores tum scientifica subsidia inveniendi, atque vitandum est ne quoad valorem scientificum civilibus Universitatibus inferiores sint, quod in deducere Ecclesiae et alumnorum damnum cederet; ideoque earum qualitas potius quam numerus curari debet, cum melius sit paucas florentes habere quam multas languentes. Quare vires coniungendae sunt ut in omnibus mundi partibus quaedam, etsi paucae, Catholicae Universitates habeantur, quae studiorum et scientiarum splendorre vere eniteant atque catholicum influxum exercere efficaciter valeant.

Ad 5. Catholicarum Universitatum praestantia in tuto posita, earum frequentatio fovenda est; cum vero baud raro difficultates oeconomiae adsint, necessitas urgetur auxilia quaerendi quibus earum aditus facile pateat. Peculiaris praeterea mentio fit studentium novarum nationum, praesertim Asiae et Africæ, quorum educatio summi momenti est cum ex iis multum pendeat futura illarum nationum sors atque ipsius Ecclesiae in eis incrementum.

Ad 6. Ob impossibilitatem Catholicas Universitates multiplicandi, valde urgenda videtur opportunitas centra catholica constituendi in magnis urbibus apud Universitates Statales, sicut iam fit in pluribus regionibus, etiam Asiae et Africæ; multo minores sunt difficultates tum quoad personas tum quoad subsidia oeconomica, et magni fructus obtineri possunt.

Ad 7. Commendatur nisus penetrandi in Statales Universitates, tum theologicam facultatem vel cathedram erigendo, ubi fieri potest prout in n. 6 dictum est, tum aptos Professores comparando qui vere docti et catholici sint; pariter peculiaris cura commendatur iuvenum qui, ingenio et virtute praestantes, certam spem dant fore ut optimi Professores evadant Universitatum Catholicarum vel Statalium. Coetus episcoporum in aliquibus regionibus huiusmodi incepta iam efficaci cura promovent; sed apta cum Universitatibus Catholicis et Apostolatu Laicorum inita operae consortione vel ubiores fructus obtineri poterunt. De diversis modis promovendi collaborationem Universitatum utiliter conferantur quae proponuntur a S. Congr. de Seminariis et Studiorum Universitatibus in votis Concilio parando exaratis (cf. *Acta et Documenta ...*, III, pp. 369-370).

CAPUT II

DE STUDIORUM ECCLESIASTICORUM UNIVERSITATIBUS

1. [*Introductio*]. Cum nostris praecipue temporibus altiora studia ad singulorum hominum et societatis vitam vera fide imbuendam aut ab ipsa alienandam quam maxime valeant, haec Sancta Oecumenica Synodus sequentia disponit ut in Studiorum Ecclesiasticorum Facultatibus disciplinae sacrae vel cum sacris connexae impensius excolantur ac provehantur atque auditores in iis, secundum doctrinam catholicam, altius instituantur atque in fontium cognitionem, in usum investigationis scientificæ, in magisterium rite exercendum introducantur;¹ simulque vehementer exoptat, ut ecclesiastici Antistites quos ex clericis scientiarum investigationi aptiores cognoverint, Studiorum Ecclesiasticorum Facultatibus formandos committant, eo temporis spatio quad hodiernis scientificæ et apostolicae institutionis necessitatibus exigitur.²

I - *De Studiis Philosophicis*

2. Sollertissimam de studiis academicis curam quam preeprimis in divinae doctrinae incrementum Ecclesia impendit, Philosophiae quoque exhibitam vult; quippe cuius gravissimum munus sit veritates humanae rationi pervias per supremas causas patefacere, fundamenta fidei in tuto collocate, altiori scientificæ fidei penetrationi eiusque defensioni ut instrumentum inservire, nova systemata dijudicare atque, cum opus sit, refellere; ea demum quae in eis sana agnita sunt philosophiae christianaæ compaginare.³

3. In Universitatibus Ecclesiasticis duplex instituatur biennium studiorum ad gradus academicos in Philosophia assequendos: alterum Philosophiae scholasticae, alterum specialisationis.⁴

Biennium Philosophiae scholasticae ad normam praecedentis decreti « De studiorum ratione in Seminariis » (III, 9-12) ab omnibus clericis peragendum, sic in Facultatibus ecclesiasticis perficiatur ut Alumni non modo ad studia theologica sed etiam ad altiora studia philosophica excolenda apte instruantur. Auditores igitur accuratissime in fundamenta syntheseos Doctoris Angelici introducantur quae ad philosophiam spectant; ita ut ad bane ?lene cohaerenterque propria ratione recensendam atqU:e ut progressus scientificus postulat ulterius evolvendam apti evadant. Hoe studiorum curricula rite absoluto gradus Baccalaureatus conferatur.⁵

Alterum biennium, ad Licentiam docendi conferendam, studiis specialisationis impendatur peculiari ratione habita philosophiae et scientiae recentioris aetatis; in quo biennio ordinando Universitates congrua fruantur libertate sub suprema Sanctae Sedis auctoritate.⁶

4. Praeterea, Universitates et Facultates, quae magistrorum subsidiorumque copiam congruam habent, altiora studia ad Lauream in Philosophia conferendam instituant per congruum temporis spatium usque ad dissertationis scriptae defensionem protrahenda. Haec autem magisteria eo respicere debent, ut ope investigationis et reflexionis stricte philosophicae altior synthesis culturae modernae ab erroribus expurgatae sub luce veritatis christianae promoveatur.⁷

II - *De Studiis Theologicis*

5. In Universitatibus et Facultatibus ecclesiasticis duplex sit studiorum S. Theologiae ordo ad gradus academicos assequendos: alter in quo integrum corpus doctrinae theologicae tradatur, alter in quo pars seu sectio eiusdem particularis sic excolatur ut sacrorum Alumni assidue et apte parentur ad magisterium exercendum et disciplinas sacras provehendas.⁸

6. Prius studiorum curriculum, ad Baccalaureatum, per annos quatuor protrahendum sic in Facultatibus ecclesiasticis instituatur ut non solum ea comprehendat quae ad normam decreti « De studiorum ratione in Seminariis » (IV, 13-19) ad munus sacerdotale sancte obeundum praeparant, sed etiam auditores ad altiora studia specialisationis in disciplinis sacris prosequenda idoneos reddat.⁹

Ad hunc finem assequendum S. Theologia ad scientificam exactam methodum, taro positivam quam speculativam, accuratissime tradatur, ita ut integra huius disciplinae synthesis ad principia et doctrinam S. Thomae Aquinatis in omnibus suis partibus organice perspecta habeatur.¹⁰

7. Sacrorum Alumni Baccalaureatu in S. Theologia insigniti ad altiores gradus academicos acquirendos alteri studiorum ordini per tres saltem annos incumbant.¹¹

Duobus primis annis ad Licentiam in S. Theologia contendentes ita studio particularis sectionis se dedant, ut non solum doctrinam ttaditam omnino perspectam habeant et in hac scientiae parte vere periti reddantur, verum

etiam ope exercitationum ad praecipuos eius fontes cognoscendos compositi, scientificam investigandi methodum ipsi propriam plene addiscant, atque ad magisteria in Seminariis Maioribus et quaedam ministeria praecipua rite obeunda solide praeparentur.¹²

Studia ad Lauream per congruum tempus protrahenda in Universitatibus et iis Facultatibus quae magistrorum congruentem copiam habent, instituantur; quae studia ita ordinentur, ut candidati ad propriam disciplinam efficaciter provehendam vere apti fiant et ad docendum in Universitatibus rite excolantur.¹³

8. Rationes studiorum in utroque curricula observandae a singulis Universitatibus et Facultatibus, Sancta Sede ducente et approbante, conficiantur ad peculiares locorum conditiones accommodatae.

III - De praecipuis Specialisationis Studiis

9. Praeter studia philosophica et studia theologica de re dogmatica, morali, spirituali, alia habeantur specialisationis studia quae sive in particularibus Facultatis Philosophicae et Theologicae sectionibus sive in propriis Facultatibus vel Institutis promoveantur.¹⁴

In ipsis singularem locum obtinent Divinorum librorum studia quae secundum iterata Sanctae Sedis monita et huius Sanctae Synodi decreta Patres particulari cura prosequenda esse iubent.¹⁵

Praeterea hae praecipue disciplinae excolantur: patrologia, scientiae historiae religiosae, scientiae de re liturgica, de re pastorali; ius canonicum et civile, scientiae de rebus orientalibus christianis, scientiae missiologicae, scientiae confessionum acatholicarum et religionum achristianarum; archaeologia christiana, musica sacra, ars sacra; scientiae sociales, paedagogicae, scientiae ethnologicae et anthropologicae, litterae humaniores christiana, scientiae de mediis communicationis socialis et aliae id genus.¹⁶

10. Cum ex natura hominum et rerum nulla disciplina aliis neglectis vel posthabitis omni ex parte perfecte excoli possit, in quavis Facultate studiorum ecclesiasticorum unitas omnium scientiarum sacrarum ita efficiatur oportet, ut singulae disciplinae minime aliae ab aliis disiunctae, sed potius in corpus organice compaginatae alumnorum mentibus elucescant.¹⁷

Pariter in unaquaque Universitate ecclesiastica singulae Facultates et Instituta interne inter se cohaerere debent, mutua opera sibi vicissim omnia assidue praestantes, quae ad organicum divinae et humanae scientiae corpus in dies perfectius exstruendum necessaria et utilia esse videntur.¹⁸

Denique ut Universitates et Facultates ecclesiasticae omnes aptiore quo possint modo mutua inter se conspirent operae coniunctione Sancta Synodus vehementer commendat. Viribus enim opportune consociatis ad gravissima quaeque perficienda scientiae munera redditur promptiores et veritati Christi ab Ecclesia hodie summopere inter omnes gentes dilatandae atque tutandae validissimum praebebunt auxilium.¹⁹

IV - *De Methodo*

11. Cum scientiarum progressus necnon unitas in Universitatibus et Facultatibus ecclesiasticis efficacius excolenda congruentem potissimum requirant methodum, eadem Sacrosancta Synodus enixe hortatur ut omnes magistri cum in tradendis tum in pvestigandis et tractandis disciplinis propriae methodi rationem quam accuratissime habeant.²⁰ Apprime igitur servata, praesertim in disciplinis philosophicis et theologids methodo scholastica hucusque tam salubriter adhibita, iusta quoque ratio habeatur methodorum quas verus scientiae progressus invexit quibusque disciplinae ecclesiasticae iuxta propriam naturam apte et tuto promoveri possunt et debent.²¹

12. Auditores in labore scientificum proprium sub ductu professorum gradatim introducantur.²² In priore curricula principia methodologica propriae disciplinae addiscant, eaque aptis exercitationibus applicare incipient.²³

In curricula specialisationis autem in quo disciplinae magis monographice proponuntur ad aliorum commentationes recte expendendas et praeprimis ad selecta scientiae argumenta indaganda et in arte proprias investigationes ac conclusiones scriptis proponendi solide instituantur.²⁴ Qui singulorum labor scientificus in curricula ad lauream priorem locum obtinere debet.

V - *De Professoribus*

13. Professorum in Universitatibus et Facultatibus ecclesiasticis varii habentur ordines. Ut quis in professorum collegium legitime cooptetur, requiritur non solum ut vera peritia certis documentis comprobata praefulgeat, verum etiam ut unicuique ordini congruam exhibuerit maturitatem scientificam.²⁵ Numerus autem professorum talis sit oportet ut singularum scientiarum disciplinis atque auditorum numero sive pro lectionibus sive pro exercitationibus fructuose instituendis plane respondeat.²⁶

14. Professores veri alumnorum magistri sint, competenti auctoritate scientifica ad scientiae amorem eos attrahant, assidua ac vigilante cura ipsorum prima in labore scientifico incepta prosequantur; ad sacrificia quae verus scientiae cultus expostulat, forti et hilari animo perferenda suo inflammat exempla eosque alta scientia imbutos viros vere doctos et humiles efficere satagant.²⁷

VI - *De novis Universitatibus condendis et de Affiliatione*

15. Ut scientia ecclesiastica universim evehatur placuit Patribus decernere, ut sub ductu Sanctae Sedis novae Universitates et Facultates ecclesiasticae condantur, ubi locorum, temporum ac rerum rationes hoe expostulant, dummodo professores, bibliothecae, aedificia, subsidia praesto sint ea perfectione et mensura, quae in tarn gravi negotio nostris potissimum temporibus requiruntur.²⁸

16. Seminaria maiora dioecesana et religiosorum particulari institutionis

perfectione praecellentia, Universitatibus et Facultatibus affiliari possunt ita, ut sub earum vigilantia et ductu melioris ingenii iuvenes earn consequantur institutionem scientificam, quae priori Facultatis philosophicae et theologiae curricula respondeat et in fine curriculi, debitibus examinibus superatis, Baccalaureatus gradu ornari queant.²⁹

VII - *De Institutis Investigationis Scientifica*

17. Patres Concilii insuper enixe exoptant, ut in Universitatibus et Facultatibus Instituta erigantur quae primarie investigationi scientificae promovendae inserviant.³⁰ Hisce Institutis praesto sint viri iam vere periti in unum congregati, opportuna subsidia, aptae cooperationis rationes ita ut non solum altior veritatis cognitio obtineri, sed etiam fructus pretiosissimi in utilitatem ipsius operae scientificae atque apostolatus practici percipi possint.³¹ Huiusmodi autem Instituta laudabili aliorum coetuum studio iam erecta apte Facultatibus consocientur.³²

Textus schematis definitive approbatus est in Sessione Generali Commissionis de Studiis et Seminariis habita diebus 2-10 octobris 1961; 34 Membra tulerunt suffragium « Placet », 3 Membra « Placet iuxta modum ».

NOTAE

(Ad Introductionem)

¹ Ipsi fines institutionis universitariae ecclesiasticae quasi verbotenus desumpti sunt ex Constitutione Apostolica *Deus scientiarum Dominus* (cf. Tit. I, *Normae generales*) art. 2). Haec Constitutio, etsi in prooemio integrum de studiorum Universitatibus quaestionem consideravit, nihilominus in corpore praeprimis meliori institutioni universitariae Cleri consulere voluit, ut Sacerdotes optime exculti praesto essent muneri docendi sacras disciplinas in Seminariis et Universitatibus, easque scriptis provehendi, prout nostra aetate apud altiora instituta scientifica fit in ceteris scientiis.

Constitutionem Apostolicam plurimum contulisse ad hunc finem obtainendum, nullum dubium est. At post annos triginta ab eius promulgatione elapsos, experimentis satis cognitum est maiore nisu opus esse ut studia S. Theologie et Philosophiae christiana in hodiernis Universitatibus et Facultatibus ecclesiasticis non modo aequa florent ac in aureis periodis suaे saecularis historiae; sed etiam ut, ratione habita progressus scientiarum ultimis saeculis obtenti, instrumentum apprime aptum evadant, quo Ecclesia in alta cultura promovenda eum influxum hodie quoque exerceat quern iure sibi vindicat et de facto in aliis culturae epochis habuit.

² Iuxta praescripta Constitutionis Apostolicae *Deus scientiarum Dominus* (cf. Tit. III, § 2, art. 31), studiorum curriculum in *Facultate Philosophica* absolvitur annis quatuor, quorum tres priores requiruntur ad Licentiam obtainendam, quartus ad Lauream. In *Facultate vero Theologica* absolvitur annis quinque, quorum quatuor priores necessarii sunt ad Licentiam, quintus ad Lauream. Ut studia ecclesiastica scilicet melius et plenius suum facerent quodcumque in hodierna ratione sci-

tiae et methodi authenticum humani spiritus progressum constituit, praefata Constitutio protracta curriculum studiorum in utraque Facultate per unum annum, et simul plura praescripsit quibus accuratori institutioni scientificae auditorum consuleretur (d. in Tit. III et IV, art. 33, 34, 46 circa disciplinas *auxiliares* et *speciales*) *circa exercitationes examina dissertationem*). At haec omnia, ut usus comprobavit, expleri nequeunt illo temporis spatio quad hucusque conceditur quin auditorum mentes valde onerentur et alii aspectus eorum institutionis (spiritualis, pastoralis) detrimentum facile subeant. Haec attente perpendens *Commissio de studiis* conclusit omnino necessarium esse ut curriculum studiorum in Facultatibus Philosophica et Theologica protrahatur quantum opus est ut fines a Constitutione Apostolica intenti obtineantur absque defectibus notatis in *Votis et Monitis* tarn Episcoporum quam Congregationum Romanarum.

(Ad *Studia Philosophica*)

³ LEO XIII, Litt. Encycl. *De philosophia christiana* (4 aug. 1879); S. Prns X, Litt. Encycl. *Communium rerum* (21 aprilis 1909); Prns XII, Litt. Encycl. *Humani generis* (15 aug. 1950).

⁴ Cardo novae rationis studiorum quae in Facultatibus Philosophica et Theologica proponitur in hoc consistit quod in utraque plenius distinguatur *curriculum academicum institutionale a curricula specialisationis*. Ad studia ecclesiastica et theologica congrue applicatur criterium fundamentale et generale nunc vigens in ratione studiorum cuiusvis Facultatis recte ordinatae sub aspectu paedagogico. In omni enim moderna Facultate dupli muneri est incumbendum:

1) prius doctrina anteactis temporibus detecta atque acquisita *tradenda* est quam aptissima ratione paedagogica; idque fit in *curricula academico institutionalis*;

2) deinde necesse est ulterius illud corpus doctrinae excolere investigationibus quae scientiam augeant lumine novarum veritatum, quae nondum agnitas sunt, vel nondum in conspectu synthetico perspectae fuerunt: ad huiusmodi opus instituuntur auditores in *curriculis specialisationis*. Commissioni de studiis persuasum est omnino requiri ut deinceps studia ecclesiastica philosophica et theologica ordinentur sub luce huius principii.

⁵ In hodierna crisi doctrinarum, bonum Ecclesiae postulat omnino ut haec institutio philosophica fundamentalis in tuto ponatur; quad fieri nequit nisi:

1) Sacrorum Alumni debitam assecuti sint maturitatem in studiis praeuniversitariis (in Italia, v. g. plene peracto non modo Gymnasia sed etiam Lyceo);

2) adsit copia sufficiens Professorum qui congrua Laurea instructi ita sint in re philosophica periti, ut auditores possint in hoc biennio introducere in ipsa fundamenta synthesis Doctoris Angelici; e quorum veritate possint iidem etiam nova aggredi problemata prout progressus scientificus postulat.

Si hae conditiones non adimplentur, etiam post Concilium, in fundamentis ipsis scientiae ecclesiasticae illa perdurabit crisis quam cum tarn intima sollicitudine denuntiat Ecclesiae Magisterium (d. Litt. Encycl. *Humani generis*).

Haec ergo videntur postulanda:

ium, ut in Seminariis minoribus studia media absolvantur *omnino complete* usque ad titulum quo patet ingressus in Universitates;

2um, ut *tantum hoc obtento*) fiat integrum biennium Philosophiae scholasticae usque ad Baccalaureatum in hac disciplina;

3um, ut hie Baccalaureatus in Philosophia requiratur ad inchoanda studia in Facultate Theologica.

⁶ Huius alterius biennii est Sacrorum Alumnos altius instituere in speciali quodam ambitu disciplinarum philosophicarum, ita ut in eodem propriam et, quantum fieri potest, perfectam competentiam adquirant. Haec specialisatio rationem suam sortitur e peculiari campo in quo candidatus thesim doctoralem perficere intendit et operam suam deinde exercere optat: v. gr. logica et semantica, philosophia naturae et philosophia scientiarum, metaphysica cum diversis eius hodiernis sectionibus, ethica et ius naturale cum sociologia et politica, historia philosophiae etc.

Ad assequendam Licentiam, praeter examen peculiare de praecipua disciplina sectionis quam frequentat, opus est ut candidatus experimentum etiam scriptum praebeat suae scientiae. Haec dissertatio, etsi non eiusdem molis ac momenti ac dissipatio ad Lauream, tamen condiciones scripti vere scientifici explere debet. Ita Licentiae gradus non modo ut propaedeuticus intelligitur relate ad tertium institutionis gradum, seu Lauream, sed valore sibi proprio donatur. Talis gradus sufficiens erit pro munere docendi in Seminariis.

Huiusmodi autem praescriptiones magis particulates non nominantur in Decreto conciliari: videntur enim reservandae peculiari Constitutioni Apostolicae et congruis Ordinationibus quibus Decretum Conciliate applicabitur a competente S. Congregatione.

⁷ Studia ad Lauream iuxta Decretum altiora et magis ardua evadunt et proinde talem requirunt magistrorum et subsidiorum copiam quae non ubique facile repeiri possunt. Proinde in Decreto distinctio insinuatur duplicis categoriae Facultatum ecclesiasticarum. Quod non videtur inconveniens: etenim Facultas Licentiam tantum conferens proprio fine atque decore minime carebit, cum ipse gradus Prolytatus in hac nova ratione studiorum maior evadat et omnino suficiens ad plura munera peculiaria obeunda (cf. etiam notam 13).

Pro Laurea assequenda praecipuum est ut dissipatio conscribatur quae vere ad scientiae profectum conduceat; in qua redigenda tempus congruum impendi debet, quod nequit determinatius praescribi sed relinquatur oportet peculiaribus usibus Universitatum.

(De Studiis Theologicis)

⁸ Decretum post *quadriennium* theologicum traditionale praescribit *triennium* specialisationis pro sacrorum Alumnis qui ad Lauream contendunt.

Rationes sunt sequentes:

1) Ex experientia satis constat in praesenti ordinatione *quinque annorum* exigentiis actualibus apte et plene non posse satisfieri. Ubi enim cum rigore debito normae Constitutionis Apostolicae *Deus scientiarum Dominus* applicantur, formatio Alumnorum magno numero disciplinarum tum fundamentalium tum specialisationis onerarum, nequit satis compleri sub aspectu etiam pastorali, prout hodiernae exigentiae postulant. Si e contra necessitates institutionis pastoralis congrue respiciuntur, scientia ad gradus academicos requisita non satis obtineri potest et tituli conceduntur qui nequaquam in honorem redundant Facultatum ecclesiasticarum.

2) Etiam abstractione facta a necessitate formationis pastoralis institutio theologica fundamentalis non potest simul peragi cum seriis studiis specialisationis, quae pro scientiae profectu et pro futuris Theologiae magistris sunt omnino neces-

saria; quae veto, si perfunctorie tantum :fiunt, potius nocent quam prosunt. Eis serio peragendis duratio unius anni nequit ullo modo sufficere (cf. notam 4 et rationem sequentem).

3) Futuris theologiae dogmaticae et moralis professoribus ea prorsus praeparatio particularis concedenda est quae in aliarum disciplinarum sacrarum magistris hodie iure requiritur.

Iam iuxta praescriptum Constitutionis Apostolicae *Deus scientiarum Dominus* (Tit. II, art. 25) sacrorum Alumni ut possint contendere ad Licentiam et Lauream in Re Biblica, in lure Canonico, in Rebus Orientalibus Christianis, in Archaeologia sacra, praevie quadriennium theologicum perficere debent et muniti sint oportet titulo Licentiae in S. Theologia, vel saltem diplomate studiorum quo constet illos hoc quadriennium complexisse ad normam can. 1365 CIC. Ratio huius praescriptio- nis patet. Scopus enim studiorum in illis Facultatibus et Institutis, *et basim omnino solidam scientiae theologiae praeviae et congruum tempus studiorum, quae uni peculiari disciplinae tribuantur requirit.* Nam nonnisi hac via recte providetur formationi Magistrorum in huiusmodi disciplinis, et quidem iuxta graves huius temporis necessitates.

Ad instar huius normae Constitutionis Apostolicae *Deus scientiarum Dominus* etiam aliae disciplinae quae in peculiaribus Facultatibus et Institutis nunc excoluntur (v. gr. Historia Ecclesiastica, Liturgia, Missiologia, Scientiae sociales) requirunt ut sacrorum Alumni praevie quadriennium theologicum expleverint.

Atqui, si pro praeparatione canonistae, missiologi, sociologi, vel in re archaeologica periti, triennium studiorum specialisationis requiritur, aequum est ut idem praeparationis tempus pro munere non minus arduo explendo concedatur magistris Theologiae dogmaticae et moralis. Nam studia strictiori sensu theologica adeo ample evoluta sunt in praecipuis suis sectionibus (v. gr. Theologiae dogmaticae speculativae, Theologiae moralis, Theologiae spiritualis), ut nonnisi a « specialistis » plene possideri valeant.

Existimat proinde *Commissio de Studiis*, communis consensu, Sanctam Synodum rem maximi momenti in bonum studentium et ipsius scientiae theologicae esse facturam, si durationem curriculi academici studiorum theologicorum protraxerit ita ut *studia specialisationis* (in Theologia dogmatica, spirituali et morali) eandem extensionem habeant ac in aliis disciplinis sacris.

⁹ Quamvis inter curriculum theologicum perficiendum in Seminariis et curriculum quadriennale universitarium quad hie proponitur, non iam adsit quoad indolem et numerum disciplinarum tanta differentia quanta hucusque habebatur inter curriculum « academicum » et curriculum « seminaristicum », nihilominus censuit *Commissio de Studiis* quadriennium theologicum institutionale in Facultatibus minime esse superfluum, sed proprio gaudere momenta.

Etsi enim Theologia hodierna non potest debito modo excoli et provehi nisi aptis *studiis specialisationis*, tamen considerandum quoque est *periculum serium ne Theologia recentior illo excessu vitietur qui vitiat culturam hodiernam Universitatum laicarum;* ibi enim tendentia specialisationis sic viget ut disciplinae scientifcae omnes in sectiones, et sectiones in partes semper minores continua dividantur. Cum vero in cultura universitaria hodierna desit quodvis principium intrinsecæ unitatis, evenit ut hoc processu habeantur fragmenta scientiae, non scientia.

Ut tale periculum in S. Theologia efficaciter vitetur, opus est ut non modo studiis specialisationis momentum maius in posterum tribuatur, sed etiam studiis

quae ut obiectum habent ipsam synthesim S. Theologiae, sive tradendam iuxta suum patrimonium saeculare, sive ulterius excolendam iuxta novas investigationes. Talis vero ingens labor efficacius et plenius perfici potest solum in ipsis Facultatibus ecclesiasticis si non tantum triennio studiorum specialisationis reservatur, sed fit iam durante ipso quadriennio (ut explicatur in ampliore huius Decreti Comentario a Commissione praeparato).

¹⁰ Ratio studiorum curriculi theologici quadriennalis debet in *primis* ea omnia comprehendere quae ad munus sacerdotale sancte obeundum praeparant (cf. Decretum *De studiorum ratione in Seminariis* IV, 13-19); praeterea vero debet auditoribus conferre sub aspectu scientifico illam institutionem quae ipsis ad altiora studia specialisationis prosequenda idoneos reddat; quod praestandum est tum apta methodo docendi tum exercitationibus. Ut huius curriculi scopus in Facultatibus integre obtineatur, duo potissimum requiruntur:

1) Alumni sint debite selecti non solum quoad ingenium, sed etiam *quoad praeparationem* sive in studiis mediis complete peractis, sive in biennio Philosophiae scholasticae pariter integre facto post studia media plene absoluta.

2) Collegium Professorum non modo sufficiens sed apprime paratum ad tractatus theologicos tradendos in ordine ad illam synthesim scientiae sacrae, quae ut meta proponitur huius curriculi.

Ad obtainendum Baccalaureatum examen peculiare subeundum erit, prout nunc praescribitur in Constitutione Apostolica *Deus scientiarum Dominus* pro Licentia (Tit. IV, art. 44).

¹¹ Alter studiorum ordo ad formationem scientificam specialem instituitur qua discipuli *in aliquo disciplinarum theologicarum complexu seu sectione* altius instuantur, ita ut in illa peculiarem competentiam sibi adquirant. Determinatio specialisationis pendet ab ambitu in quo auditor suam operam sive in munere docendi sive in aliis officiis ecclesiasticis exercere debet.

Ratio studiorum huius curriculi ulterius determinanda erit a competente S. Sedis Dicasterio. Sequentia interea adumbrari posse videntur:

a) *Quoad disciplinas.* Singulae Facultates in propriis statutis determinant *complexus* disciplinarum affinitatem habentium cum disciplina praecipua a qua tota sectio suam indolem consequitur. Tres disciplinae praecipuae suggestae videntur quae constituere possunt centrum diversarum sectionum: *Theologia dogmatica*, *Theologia moralis*, *Theologia spiritualis*. De cetero in ordinando biennio studiorum specialisationis Universitates ecclesiasticae debita fruantur libertate sive quoad numerum sive quoad indolem sectionum.

b) *Quoad rationem docendi.* Cursus tradantur non modo expositionis syntheticae, sed potissimum analyseos criticae tum fontium tum operum, ita ut discipuli recte et exacte de doctrinarum valore dijudicare discant, innata eorum aptitudo ad nova opera adstruenda educetur, in normis technicis productionis scientificae bene instruantur.

c) *Quoad exercitationes.* Ipsi magnum momentum tribuatur et fiant sub ductu professorum quibus tempus et subsidia praesto sint ad laborem personalem uniuscuiusque Alumni dirigendum.

d) *Quoad examina.* Curriculum absolvendum erit examine peculiari *de universa disciplina praecipua* sectionis et commentatione scripta circa aliquod thema scientificum.

¹² Quoad relationem inter Seminaria et Universitates ecclesiasticas, duo notanda occurunt:

Alumni qui studia S. Theologiae perfecerunt in Seminariis affiliatis (cf. Decreti n. 16 et Commentarii notam 29), Baccalaureatu in eis obtento, poterunt immediate aggredi alterum cyclum studiorum ad Licentiam et Lauream in Universitatibus.

Alumni vero qui his studiis operam dederint in Seminariis non affiliatis, ut possint inchoate studia specialisationis ad Licentiam et Lauream, debebunt per unum annum studiis vacate quae Facultas necessaria existimaverit ut compleatur eorum formatio scientifica in eo gradu institutionis, qui regurritur ad Baccalaureatum: hoe vero donabuntur post examen de universa S. Theologia in Facultate.

¹³ Pro studiis ad Lauream decretum non praescribit definitum quoddam tempus, quia post annum *scholaritatis* labor redactionis theseos doctoralis fere semper diurnius protrahi debet. Id praecipue interest in hac nova conceptione Laureae in S. Theologia, ut nempe dissertatio doctoralis vere sit talis quae ad scientiae profectum conducat, et quae publici iuris fieri possit sub responsabilitate scientifica Facultatis.

Valore scientifico et academico Laureae in S. Theologia fortiter aucto, in Decreto suadetur distinctio duplids categoriae Facultatum ecclesiasticarum quarum aliae praeter quadriennium academicum ad Baccalaureatum instituant biennium studiorum specialisationis ad Licentiam, absque postremo et altiore curricula ad Lauream; aliae vero « magistrorum congruentem copiam habentes », omnia magisteria theologica in triplici gradu Baccalaureatus, Licentiae et Doctoratus instituant. Nam, ut in suis *Propositis et Monitis* S. Congregatio de Seminariis et Studiorum Universitatibus notat, « studia ad Lauream, si serio fiant, postulant magnum numerum Professorum huic muneri deditorum, selectissimam bibliothecam, magna subsidia pecuniaria. Ex alia parte Universitatum vita nequit esse vere scientifica, nisi aptum numerum (non nimis restrictum) Alumnorum vere selectorum possideart » (*Acta et Documenta*) Ser. I, vol. III, p. 396). Patet autem Facultates omnibus hisce subsidiis instructas non esse tarn numerosas. Ius proinde et officium erit S. Congregationis de Seminariis et Studiorum Universitatibus decernere quibusnam Facultatibus potestas sit conferendi omnes gradus academicos et quibusnam Facultatibus tantum Baccalaureatum et Licentiam.

Existentia talium Facultatum, ut iam notatum est (cf. notam 7), plene iustificatur ex eo quod valor scientificus Licentiae, biennio specialisationis introducto, non parum evehitur; proinde Institutio academica quae ipsam confert redditur sibi sufficiens in determinato ambitu.

(De praecipuis Specialisationis Studiis)

¹⁴ Attenta distinctione supra exposita inter duplēm ordinem et gradum studiorum (cf. Decreti nn. 3 et 5 et Declarationum notas 4 et 8), praeter studia specialisationis philosophica et theologica in sensu strictiore alia expresse nominantur hunc in finem ut praecipuae scientiae sacrae vel cum sacris connexae, recentiores quoque, apud ecclesiasticos viros maius consequantur incrementum.

Decretum consulto abstinet a dirimenda vexata quaestione de distinctione inter *Facultates et Instituta*) utrum scilicet dassicae tantum Facultates ut tales retinendae ceteraque disciplinae in forma Institutorum Superiorum sint ordinandae, an formatio novarum Facultatum etiam in Studiorum ecclesiasticorum Universitatibus fo-

venda sit, eo fere modo quo fit in plurimis Athenaeis civilibus. Proinde in Decreto terminologia geminata usurpatur « Facultates vel Instituta ».

¹⁵ Particularem mentionem Studiorum S. Scripturae membra Commissionis exoptarunt propter necessitatem hodiernam dogmaticam, apologeticam, catechisticaam, liturgicam, oecumenicam scientiae biblicae. Hae speciali mentione autem nihil determinatur de ordinatione et de Sedibus horum studiorum.

¹⁶ In Decreto plura specialisationis studia adiciuntur eis quae iam enumerata sunt in Constitutione Apost. *Deus scientiarum Dominus*. Quae adduntur nova, respondent progressui quern ipsae disciplinae ecclesiasticae hac nostra aetate fecerunt, necnon necessitatibus invectis a scientia agnoscita et acatholica. Quae nova studia etiam in votis ab Episcopis Orbis catholici Concilio parando missis passim exoptantur.

¹⁷ Ne studiis specialisationis auctis ipsa vita scientifica in Universitatibus damna patiatur (cf. etiam supra notam 9), mutua operae consortia quam maxime urgenda est et inter omnes alicuius Facultatis disciplinas, et inter omnes Facultates vel Instituta eiusdem Universitatis, et inter Universitates ecclesiasticas in toto orbe existentes.

A multis viris doctis ecclesiasticis atque in plurium Episcoporum votis deplo-ratur non solum nimia autonomia, sed vera quoque disiunctio quinimmo quasi oppo-sitio quae non semel existit inter disciplinas eiusdem Facultatis.

Theologia dogmatica e. gr. accusatur quod sit fere unice speculativa aut apologetica, non satis biblica nee suffcienter fovens vitam spiritualem, liturgicam, praedicationem. Theologia autem moralis dicitur esse potius negativa, non satis dogmatica nee biblica, nimis separata a theologia ascetica-mystica et a vita liturgica. Exegesi exprobratur quod sit fere unice philologica, critica, historico-archaeologica, non satis theologiam dogmaticam respiciens neque vitam spiritualem, liturgicam et pastoralem fovens. Theologiae ascetico-mysticae obicitur quod sit praevalenter psychologica, non suffcienter dogmatica, biblica, patristica et liturgica. Disciplinae denique ecclesiologicae et iuris publici, quae aliquando (proh dolor) quasi convertuntur, passim etiam ad invicem sese ignorant (cf. etiam notam 16 ad schema Decreti *De Studiorum ratione in Seminariis*).

¹⁸ Inculcatur operae consortia inter diversas Facultates eiusdem Universitatis, quippe cum disciplinarum disaggregatio frequenter foveatur Facultatum disaggregatione. Specialisationis necessitate fortiter vindicata, numquam obliviscendum est scientiam sacram initio unam fuisse eiusque scientificam institutionem quoque unam habitam esse, quae cum « sacra pagina » convertebatur. A multis viris doctis, extra Ecclesiam quoque, in Universitatibus reformandis antiqua « Studii Generalis » idea, i. e. universitas studiorum, sensu unionis et mutuae operae consortium a parte omnium disciplinarum et Facultatum vehementer exoptatur. Eo magis in Universitatibus ecclesiasticis mutua inter omnes scientias ecclesiasticas opera restauretur oportet.

Ita novae scientiae numquam abstrahere debent a viva cum aliis operae coniunctione; exemplo sit sodologia christiana, quae eodem tempore a philosophia, a theologia, a iure, a scientiis politicis et oeconomicis pendet; vel paedagogia christiana quae a philosophia, theologia, psychologia, medicina aliisque disciplinis plurima mutuetur oportet.

¹⁹ Cooperatio denique omnium Universitatum commendatur, quia hac aetate non solum vivum commercium scientificum totius orbis christiani restaurari debet, verum etiam scientiae munera hodie efficaciter absolvi nequeunt absque multarum virium consortione. Modi quibus huiusmodi consociatio in praxim deduci possunt,

duce S. Congregatione de Seminariis et Studiorum Universitatibus determinari et excoli poterunt.

(De Metbodo)

²⁰ Multae querimoniae quae etiam ab episcopis in votis Concilio parando datis circa defectus institutionis scientificae proferuntur, quaestionem metbodi tangunt. Quodsi e. gr. theologia moralis baut raro dicitur esse nimis bamartologica, nimis casuistica et parum systematica-doctrinalis, nimis iuridica, id magna ex parte ex neglecta metbodo theologiae morali propria venit. Permixtio enim didactica et scientifica inter theologiam moralem et ius canonicum, quae in Seminariis passim viget et ex libris manualibus dare innotescit, metbodos quoque confundit cum gravi detimento utriusque scientiae. Si enim iuridica metbodus obiecto morali applicatur et metbodus moralis legibus interpretandis, utraque scientia in discrimin vocatur sicut ex mente non paucorum fidelium probatur, in quibus moralis apparet « legalisata », lex veto « moralisata », quoad utriusque interpretationem et applicationem. Quae mens saepe ne a sacerdotibus quidem aliena est, ex institutione in scholis theologicis recepta. Aliud notum exemplum defectus metbodi offerebatur baut raro ab Ecclesiologia.

²¹ Constitutio Apostolica *Deus scientiarum Dominus* (art. 29) cum adnexit « Ordinationibus » (art. 18) valde urgebat metbodium positivam una cum speculativa. Decretum consulto abstrabit a variis acceptationibus notionis metbodi (expositionis et inquisitionis; analyticae et syntbeticae; systematicae et monographicae; speculativae et positivae; bistoricae, iuridicae, pbilologicae etc.); buiusmodi determinations, decreto conciliari minus consonae, relinquendae sunt rationibus studiorum. Expressa autem mentio facta est metbodi scbolasticae, sensu tam.en pleno acceptae, quatenus scilicet non solum modum procedendi speculativum dicit, sed etiam integrum magnorum scbolasticorum habitudinem scientificam, quae partes positivas non excludit. Generali deinde modo commendatur etiam usus earum metbodorum quae vero progressui scientifico inservire probantur.

²² Exercitatio seu introductio alumnorum in proprium laborem scientificum iam a Constitutione Apost. *Deus scientiarum Dominus* postulabatur. Quia autem exercitationes exigunt magistros vere peritos, alumnorum numero sufficietes nee non usum frequentem, proprias aulas et suppellectilem, bibliotbecas particulares etc., dictae praescriptiones nee semper nee ubique sufficienter in praxim deductae sunt, summo cum detimento dissertationum ad Lauream confectarum.

²³ Ut per gradus procedatur, necesse est ut non solum prima et fundamentalia exercitia non negligantur, verum inde fere ab initio gradualis introductio babeatur in laborem quoque scientificum. Hunc in finem variae formae et gradus exercitatio-num distinguantur oportet, quod hucusque in praxi saepe negligebatur.

²⁴ Progrediente curricula momentum praelectionum decrescit et momentum investigationis scientifcae personalis augetur. Attendendum est praecipue ad investigationem veri adbuc incogniti vel non satis cogniti proprio labore faciendam circa selecta argumenta apte restricta; cuius investigationis fructus iuxta regulas artis proponendi scripto redigendi sunt, ita ut alumnorum capacitas scientifica et quoad substantiam et quoad formam excolatur. Haec exercitatio in curricula ad Lauream primum omnino locum occupare debet.

(De Professoribus)

²⁵ De ordinibus professorum nihil in specie determinatur, quia singulis Universitatibus remittitur, quot et quid statuere velint, dummodo gradus fundamentales observentur, de quibus iam in Const. Apost. *Deus scientiarum Dominus* (art. 19).

²⁶ De professorum numero expresse loquitur Decretum, quia tum quoad institutionem cum praecipue quoad exercitationes optatus exitus omnino frustratur, nisi singuli alumni cura et ductu particulari proprietatum professorum fruuntur, quod a congruo tantum magistrorum numero, sive relate ad disciplinas sive ad alumnorum copiam computando, paeberi valet.

²⁷ Ex universa totius scientificae institutionis historia demonstratur integrum discipulorum conformatiōnēm non solum a magistrorum auctoritate scientifica eminenti dependere, sed vel magis ab exemplo deditio[n]is et virtutum ab eis dando atque praecipue a vivo inter magistros et discipulos commercio. Etiam in Universitatibus Status plurimi hodie exigunt, ut institutionis academicae sedes non tantum rebus altius investigandis et auditorum institutioni inservire debeant, sed etiam alumnis educandis. Magis autem quam in aliis disciplinis hie finis moralis una cum fine scientifico intendi debet in sacrarum scientiarum studiis, propter munus apostolicum quo viri docti ecclesiastici semper et ubique fungi debent, etiam in doctrinarum cultu.

(De novis Universitatibus condendis et de Affiliatione)

²⁸ In votis Concilio parando exaratis non desunt qui non solum a novis condendis Universitatibus dissuadeant, sed etiam iam existentes ad minorem numerum reducere velint (cf. v. gr. ipsum votum S. Congregationis de Seminariis et Studiorum Universitatibus, *Acta et Documenta*, series I, vol. III, p. 396). Alii valde cupiunt ut Universitatum vel Facultatum numerus augeatur (cf. v. gr. ibid. vol. II/2, p. 746). Praesens Decretum hoc numero 15 et in sequenti (de « Affiliatione ») has adversas sententias ad concordiam revocare quaerit.

Schema Decreti tanta insistentia exigens professores, bibliothecas, aedificia ceteraque subsidia hodiernis necessitatibus perfecte respondentia, reapse cavit ne novae Universitates vel Facultates facile erigantur, imprimis ubi tempora nondum sunt matura aut rerum rationes nondum sufficiunt ad finem consequendum. Altera ex parte subsidiorum omnium mensura quae exigi debet, non ubique terrarum prorsus eadem esse potest. Ideoque Sanctae Sedis erit de necessitate vel opportunitate huiusmodi erectionum iudicare iuxta principia generalia in huius schematis textu enunciata.

²⁹ Ut multorum episcoporum desideriis provideatur, schema Decreti disponit

nem, magistrorum qualitatem, examina et gradum Baccalaureatus conferendum sedulo exercere debent vigilantiam et ductum, secundum particulares conventiones a Sancta Sede probandas. S. Congregationis de Seminariis et Studiorum Universitatibus quoque erit normis sive generalibus sive specialibus in singulis casibus determinate, quibusnam criteriis regatur electio alumnorum qui Baccalaureatum acquirere possunt.

(De Institutis Investigationis scientificae)

³⁰ Instituta investigationis scientificae quae directe non inserviunt alumnorum institutioni, summi pretii operam praebent v. gr. in edendis critice textibus, ut sunt Textus Sacri, scripta SS. Patrum, documenta traditionis ecclesiasticae, canones et acta Conciliorum, acta Summorum Pontificum. Authenticitas enim et integritas textuum fundamentum constituunt omnis ulterioris elaborationis scientificae.